
 
 

  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.14 

 
OGGETTO: 
Approvazione delle tariffe relative al canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria. 
 
 
L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di marzo alle ore dodici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
della quale sono membri i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. NURISSO Piero Franco - Sindaco  Sì 

2. BIANCO DOLINO Bruno - Vice Sindaco  Sì 

3. BONNET Mario - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Marietta. 

 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto l’art. 1 commi 816-836 della Legge 160/2019 che istituisce dal 01/01/2021 il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria che va 
a sostituire la tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità 
e i diritti sulle pubbliche affissioni, il canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari di cui all’art. 27 
commi 7 e 8 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) limitatamente alle strade di pertinenza dei 
Comuni e delle Province; 
 
Visto che con l’istituzione del canone unico e in ottemperanza all’art. 1 comma 821 della L. 
160/2019, il Comune di Gravere ha adottato con atto del Consiglio comunale n. 1 del 29/01/2021 il 
Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria; 
 
dato atto che, a causa del periodo di incertezza sul termine con cui sarebbe entrato in vigore il 
Canone unico e dovendo nel contempo assicurare la continuità della gestione delle imposte che 
vengono ad essere assorbite dal canone stesso, la Giunta comunale ha stabilito di applicare in via 
provvisoria a decorrere dal 01/01/2021 le tariffe vigenti nel 2020 della TOSAP, della ICP e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni, con atto n. 41 del 30/12/2020; 
 
Visto l’art. 1 comma 817 della L. 160/2019 che stabilisce che il canone unico va disciplinato in 
modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai tributi che sono sostituiti dal canone 
stesso, fatta salva la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 
 
Viste le tariffe standard indicate nei commi 826 e 827, modificabili ai sensi del citato comma 817, 
vanno applicate in base al numero di abitanti che nel caso specifico è inferiore a 10.000 unità; 
 
Tenuto conto che per le occupazioni di sottosuolo la tariffa standard di cui al comma 826 è ridotta 
a un quarto, come prevede il comma 829 e che all’occupazione di sottosuolo con serbatoi la 
suddetta tariffa standard va applicata fino a una capacità dei serbatoi non superiore a tremila litri, 
con aumento di un quarto per ogni mille litri o frazione di mille litri con una tolleranza del 5% sulla 
misura di capacità; 
 
Tenuto conto che per le occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di servizi di 
pubblica utilità, nei Comuni fino a 20.000 abitanti, il canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto 
di concessione all’occupazione sulla base delle utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli 
altri soggetti che utilizzano le reti al 31 dicembre dell’anno precedente, moltiplicata per la tariffa 
forfettaria pari a 1,50 € e che in ogni caso l’ammontare del canone dovuto non può essere 
inferiore a 800,00 €; gli importi sono rivalutati annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al 
consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
Visto il regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di cui alla L. 160/2019 
allegato a deliberazione del C.C. n. 1 del 29/01/2021, esecutiva, che stabilisce la zonizzazione del 
territorio per l’applicazione del canone e che stabilisce, all’art. 28, le riduzioni e le maggiorazioni da 
applicarsi per le diverse tipologie di occupazione e di esposizione pubblicitaria e, all’art. 42, le 
riduzioni riguardanti le pubbliche affissioni;  
 
Visto il seguente prospetto delle tariffe elaborato in base ai criteri su menzionati: 
 
 
 
 



TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 
Classificazione ai sensi della L. 
160/2019 del Comune di 
Gravere 

Tariffa standard ANNUALE Tariffa standard 
GIORNALIERA 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,600 € 
Comuni fino a 20.000 abitanti Tariffa a UTENZA  
 1,500 €  
 
 
TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 
OCCUPAZIONI ANNUALI 
descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Zona/categoria 1 17,550 € 0,585 
Zona/categoria 2 14,040 € 0,468 
Zona/categoria 3 8,790 € 0,293 
Zona/categoria 4 5,280 € 0,176 
OCCUPAZIONI GIORNALIERE 
descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Zona/categoria 1 1,033 € 1,722 
Zona/categoria 2 0,826 € 1,377 
Zona/categoria 3 0,517 € 0,861 
Zona/categoria 4 0,310 € 0,517 
OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 
descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Servizi di pubblica utilità 1,500 € 1,000 
 
 
TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 
descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica =< 1 mq. 11,362 € 0,379 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 1 e =< 5,5 mq. 17,043 € 0,568 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 5,5 e =< 8,5 mq. 25,564 € 0,852 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 8,5 mq. 34,086 € 1,136 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica =< 1 mq. 22,724 € 0,757 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 1 e =< 5,5 mq. 34,086 € 1,136 
Mezzo pubblicitario luminoso. zona unica > 5,5 e =< 8,5 
mq. 

42,607 € 1,420 

Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 8,5 mq. 51,529 € 1,704 
pannello luminoso zona unica =< 1 mq. 33,053 € 1,102 
pannello luminoso zona unica > 1 mq. 49,579 € 1,653 
ESPOSIZIONI PUBBLICITA’ GIORNALIERE 
Descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica =< 1 mq. 0,076 € 0,379 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 1 e =< 5,5 mq. 0,114 € 0,568 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 5,5 e =< 8,5 mq. 0,170 € 0,852 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 8,5 mq. 0,227 € 1,136 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica =< 1 mq. 0,151 € 0,757 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 1 e =< 5,5 mq. 0,227 € 1,136 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 5,5 e =< 8,5 
mq. 

0,284 € 1,420 

Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 8,5 mq. 0,341 € 1,704 
Distribuzione volantini zona unica 2,065 € 10,327 



Striscioni zona unica 1,136 € 5,682 
pannello lum. zona unica =< 1 mq. 0,220 € 1,102 
pannello lum. zona unica > 1 mq. 0,330 € 1,653 
 
ESPOSIZIONI DI PUBBLICHE AFFISSIONI 
Descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Affissioni zona unica manifesti 70X100 cm. 0,103 € 0,172 
Affissioni zona unica manifesti > 1 mq. 0,155 € 0,258 
Maggiorazione per urgenze 30,000 €  
 
Ritenuto di adottare le tariffe suddette con decorrenza dal 01/01/2021, in sostituzione delle tariffe 
provvisorie deliberate dalla Giunta comunale con atto n. 41 del 30/12/2020; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i., in merito alla 
regolarità tecnica/contabile rilasciato dal responsabile del servizio tributi; 
 
Visto il T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese mediante assenso verbale; 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante del presente atto; 

 
2) Di approvare con decorrenza 01/01/2021 le tariffe del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria che per disposizione dell’art. 1 
commi 816-836 della Legge 160/2019 va a sostituire la tassa per l’occupazione di spazi e aree 
pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l’istallazione dei mezzi pubblicitari di cui all’art. 27 commi 7 e 8 del D.Lgs. 285/1992 (Codice 
della Strada) limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province, nella misura 
sotto indicata: 

 
 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione ai sensi della L. 
160/2019 del Comune di 
Gravere 

Tariffa standard ANNUALE Tariffa standard 
GIORNALIERA 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,600 € 
Comuni fino a 20.000 abitanti Tariffa a UTENZA  
 1,500 €  
 
 
 
 
 
TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 
OCCUPAZIONI ANNUALI 
descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Zona/categoria 1 17,550 € 0,585 
Zona/categoria 2 14,040 € 0,468 
Zona/categoria 3 8,790 € 0,293 



Zona/categoria 4 5,280 € 0,176 
OCCUPAZIONI GIORNALIERE 
descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Zona/categoria 1 1,033 € 1,722 
Zona/categoria 2 0,826 € 1,377 
Zona/categoria 3 0,517 € 0,861 
Zona/categoria 4 0,310 € 0,517 
OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 
descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Servizi di pubblica utilità 1,500 € 1,000 
 
 
TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 
descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica =< 1 mq. 11,362 € 0,379 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 1 e =< 5,5 mq. 17,043 € 0,568 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 5,5 e =< 8,5 mq. 25,564 € 0,852 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 8,5 mq. 34,086 € 1,136 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica =< 1 mq. 22,724 € 0,757 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 1 e =< 5,5 mq. 34,086 € 1,136 
Mezzo pubblicitario luminoso. zona unica > 5,5 e =< 8,5 
mq. 

42,607 € 1,420 

Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 8,5 mq. 51,529 € 1,704 
pannello luminoso zona unica =< 1 mq. 33,053 € 1,102 
pannello luminoso zona unica > 1 mq. 49,579 € 1,653 
ESPOSIZIONI PUBBLICITA’ GIORNALIERE 
Descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica =< 1 mq. 0,076 € 0,379 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 1 e =< 5,5 mq. 0,114 € 0,568 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 5,5 e =< 8,5 mq. 0,170 € 0,852 
Mezzo pubblicitario opaco zona unica > 8,5 mq. 0,227 € 1,136 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica =< 1 mq. 0,151 € 0,757 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 1 e =< 5,5 mq. 0,227 € 1,136 
Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 5,5 e =< 8,5 
mq. 

0,284 € 1,420 

Mezzo pubblicitario luminoso zona unica > 8,5 mq. 0,341 € 1,704 
Distribuzione volantini zona unica 2,065 € 10,327 
Striscioni zona unica 1,136 € 5,682 
pannello lum. zona unica =< 1 mq. 0,220 € 1,102 
pannello lum. zona unica > 1 mq. 0,330 € 1,653 
 
ESPOSIZIONI DI PUBBLICHE AFFISSIONI 
Descrizione Tariffa Coefficiente applicato 
Affissioni zona unica manifesti 70X100 cm. 0,103 € 0,172 
Affissioni zona unica manifesti > 1 mq. 0,155 € 0,258 
Maggiorazione per urgenze 30,000 €  
 

3) Di dare atto che per le diverse tipologie di occupazione di suolo pubblico e di diffusione 
pubblicitaria, trovano applicazione le riduzioni e le maggiorazioni previste dagli articoli 28 e 42 
del regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione 
C.C. n. 1 del 29/01/2021. 



 
4) Di dare atto che le suddette tariffe vanno a sostituire con decorrenza 01/01/2021 quelle 

provvisoriamente adottate con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 30/12/2020; 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, con 
una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese mediante 
assenso verbale. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

NURISSO Piero Franco 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
CARCIONE Marietta 

 
 

 


